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خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

کمیت مان لنگ  تر نشود
بررسی ضرورت ها و تهدیداتی که رئیس جمهور منتخب در فضای سیاسی کشور با آن مواجه است

سیاستمداران

ادامه از صفحه اول

 فرصت مناسب برای رفع تحریم ها 
علی مطهری، نماینده ادوار مجلس، در حساب کاربری 
خود در شــبکه ایکس درباره شروع به کار دولت مسعود 
پزشکیان پیش از پایان دولت جو بایدن نوشت:» فاصله 
زمانی بیش از سه ماه تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
فرصت خوبی است برای پیشبرد مسئله هسته ای و بلکه 
توافق هسته ای و  رفع تحریم ها، زیرا هم دموکرات ها برای 
پیــروزی در انتخابات تمایل به ایــن موضوع دارند و هم 

دولت جدید ایران مصمم به رفع تحریم هاست.«

عدالت در سازوکار پزشکیان 
شهاب الدین طباطبایی، دبیرکل حزب ندای ایرانیان، در 
میزگرد شبکه خبر و مناظره با »مالک شریعتی«، نماینده 
اصولگرای مجلس درباره تعیین وزرا و اعضای کابینه در 
دولت چهاردهم گفت:»دکتر پزشکیان به تخصص گرایی 
و عدالت بسیار تاکید داشتند. اگر برای زنان و سایر ادیان 
نقش تعریف شده به همان موضوع عدالت بازمی گردد.« 
وی در ادامه افزود:»مهمترین محور تشــکیل این مدل 
ســاز و کار موضوع عدالت در بخش سیاســی اســت و 

امیدواریم با ساز و کار کنونی به اهداف خود برسیم.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مســعود پزشــکیان تا چنــد روز دیگر به صــورت رســمی کار خود را 
به عنــوان رئیس جمهوری آغــاز خواهد کرد و روزهای حساســی در 
ابتدای کار پیش روی او خواهد بود. ناصر ایمانی، تحلیل گر سیاسی 
اصول گــرا در گفت وگویــی با خبرنــگار هم میهن، معتقد اســت که 
پزشــکیان در ابتدا باید به دنبال تنش زدایی داخلی در کشور باشد 
تا آرامش سیاســی بر جامعه حاکم شــود. او همچنین می گوید که 
بهتریــن راهکار برای حل مشــکلات برخورد صادقانه پزشــکیان با 
مردم و تشکیل اتاق فکرهایی که بازوی فکری رئیس جمهور باشند. 

Ó  در ماه های ابتدایی دولت چهاردهم، به اعتقاد شــما پزشــکیان 
بایــد چه ضرورت هایی را مدنظر قرار دهد و اولویتش با چه 

مسائلی باشد؟ 
یکــی از اولین کارهایی که به نظر من باید دکتر پزشــکیان 
انجام دهد، تنش زدایی اســت. ایشــان در یک شــرایطی 
انتخاب شده و باید به یک شرایط و اقتضائاتی توجه داشته 
باشــد و با توجه به شرایطی که در کشور از نظر جریان های 

سیاسی وجود دارد، سعی کند یک آرامشی به فضای عمومی 
کشور دهد و در واقع همانطور که در مناظره ها 

گفتــه، باید با همفکــری و همدلی و 
همراهی این کار را انجام داد و یک 

نوع وفاق عمومی ایجاد شــود. تا 
الان که ایشان آن شورای راهبری 
را تشــکیل داده، یــک مقداری 
تنــش زا بوده اســت. باید بعد از 
ایــن مرحلــه و پس از تشــکیل 
کابینه، یک مقــدار تلاش کنند 
که تنش زدایی کنند تا کشــور به 

آرامش سیاسی درونی برسد تا ایشان بتواند اهداف خودش را به سرعت به 
پیش ببرد. موضوع دیگر و در واقع کار دوم این است که به نظرم باید ایشان 
یک کارگروه های فکری، صرف نظر از جناح سیاســی اش و با حضور افراد 
کارشناس بدون توجه به گرایش های سیاسی تشکیل دهد و اینها به دور از 
مسائل، پیرامون کارهای اجرایی، به عنوان اتاق فکر عمل کنند تا کمک کار 
ایشــان به لحاظ فکری و تئوریک باشــند و مشــاوره های خوبی بدهند. 
موضوع سوم این است که فکر می کنم بهتر است دکتر پزشکیان یک مقدار 
از کار اجرایی به معنای هیئت دولت فاصله بگیرد و بیشــتر وقت خودش 
را مصروف تعامل با ســطوح کلی کشور کند، به عبارتی وارد درگیری های 
اجرایی نشود. یک معاون اول نســبتاً قوی، کارکرده و مجرب بگذارند 
که مســائل درگیری های اجرایی بین دستگاه های اجرایی به 
عهده او باشد و خود ایشان یک قدم ارتفاع گرفته و در نقطه 
بالاتری ایستاده تا بتواند کل دولت را رصد کند و مسائل 
خاص اجرایی که خیلی وقت گیر است را بر عهده معاون 
اول بگذارد. این نکاتی است که به نظر من در اوایل کار 

هیئت دولت لازم است ایشان انجام دهد. 
Ó  به نظر شــما مسعود پزشــکیان در ابتدای کار با چه 

چالش هایی روبه رو خواهد بود و راهکار عبور سلامت 
و کم هزینه از این چالش ها چیست؟ 

ایشان در شروع کار قاعدتاً با تنش هایی 
در عرصــه سیاســت داخلــی مواجه 
اســت کــه در ابتــدا گفتــم چگونه 
می توان مقــدار این چالش ها را کم 
کرد. مشــکل بعدی که ایشان دارد 
در عرصه های اقتصادی است، ما 
یک ابرچالش هایی در عرصه های 
اقتصــادی داریــم کــه جــز با 

همفکری که دکتر پزشــکیان با مردم انجام می دهــد، هیچ راه حلی برای 
حل آنها نیســت، یعنی در واقع ایشان به این علت که با مردم صمیمیت و 
صداقت دارد، از این اهرم باید استفاده کرده برای اینکه برخی مشکلات 
را که در عرصه اقتصاد داریم و مردم باید آنها را فهم، درک و همراهی کنند، 
آنها را باید صادقانه با مردم در میان گذارد و این کاری است که به نظرم آقای 
پزشکیان به خوبی از عهده آن بر خواهد آمد. مثلًا یکی از مشکلات بزرگی 
که ما داریم، مسئله ناترازی های انرژی مانند بنزین، نفت و آب است. آقای 
پزشکیان باید در این مسائل با مردم صادقانه مشکلات را بگوید، راه حل ها 
را با مردم در میان بگذارد تا مردم با او همراه شــوند. برای همین است که 
در ابتدا گفتم ایشــان باید از دولت فاصله بگیرد. یا در مورد شــرکت های 
دولتی و نیمه دولتی که وجود دارند، اینها را باید با دســتگاه های مختلف 
هماهنگی های زیادی انجام دهد که بتواند یک مقداری این مسئله را حل 
کند. بخشی از مشکلاتی که ما در این زمینه داریم، اقتصادی نیست بلکه 
مشکلات سیاست داخلی است. آقای پزشــکیان باید این مشکلات را با 
تعاملی که با نهادهای دیگر انجام می دهد، به ســمتی ببرد که بتوان یک 
مقدار در این زمینه پیشــرفت داشته باشیم. اینها مسئله اصلی است که 
در اقتصاد کشــور وجود دارد و باعث مشکلات اقتصادی در کشور و تورم 
می شــود. به نظر من آقای پزشکیان توانایی این کارها را دارد و اگر بتواند 
این کار را انجام دهد، به نظرم می تواند یک قدم در راه حل مشکلات بردارد. 
نکته بعدی که به نظرم وجود دارد، مســئله اجتماعی است. ما در مسئله 
اجتماعی الان با نســل جوانی مواجه هســتیم که اینها نسبت به شرایط 
موجود زاویه دارند. دکتر پزشــکیان فرد مناسبی است که به مرور زمان با 
اینها حرف بزند و ســعی کند اینها را جذب کند. این کار بزرگی اســت که 
اگر ایشان انجام دهد، به نظرم بزرگترین خدمت در کشور است که فاصله 
اجتماعی که در کشــور وجود دارد، کمرنگ شــود. بــه نظرم این موضوع 
نیازمند فکر و تدبیر اســت و همانطور که گفتم این امــر نیاز به اتاق های 
فکری دارد که در آن یکســری افراد روان شناس و جامعه شناس بنشینند 
و به ایشــان طرح دهند که مثلًا چطور در طول چهار ســال رئیس جمهور 
می تواند حرکت کند که یک مقدار در این زمینه فاصله های اجتماعی کم 
شود. همینطور در عرصه فرهنگ ما خیلی دچار ضعف هستیم و نیازمند 

این است که در این عرصه هم قدم های مثبتی برداشته شود. 
Ó  حل بسیاری از مسائل و مشکلات نیازمند ارتباط دولت و مجلس 

اســت. چشــم انداز شــما از ارتباط دولت چهاردهــم و به خصوص 
شــخص مسعود پزشــکیان با مجلس دوازدهم چیست؟ آیا شاهد 

چالش بین دولت و مجلس خواهیم بود؟ 

ناصر ایمانی تحلیل گر سیاسی اصول گرا: 

پزشکیان در گام اول تنش زدایی کند
 نگاه 

اصولگرا

 پزشــکیان در ســخنان خود همچنین بــا قدردانی از 
زحمــات نیروهــای اصلاح طلــب و فعالان سیاســی و 
اجتماعــی در جریان انتخابات، تاکید کرد: »اگر شــما 
نبودید، من امروز اینجا نبودم و الان هم، با قبل تفاوتی 
نکــرده ام؛ جز آنکه بار مســئولیت ســنگینی را متوجه 
خود می بینم و امیدوارم بتوانم این بار را با یاری شــما به 
دوش بکشــیم«. رئیس جمهور منتخب با آنکه در جمع 
نخبگان بــود، باز با همان گفتارهای ســاده و همه فهم 
ســخن می گفت: »ما در دولت کاری نداریم؛ جز جلب 
رضایت مشــتری. چه مشــتری داخلی و چه مشتری 
خارجی. دولت باید همچــون یک مجموعه اقتصادی 
به مشــتری خدمات بدهد. جایی هــم که محدودیت و 
موانعی داشتیم، صریح و روشن با مشتری حرف بزنیم 
و بگوییم به این دلیل، نمی توانیــم. دیگر چرا خودمان 
را برایــش می گیریــم و با مــردم بداخلاقــی می کنیم؟ 
درحالی که امروز خیلی شــرکت ها و مراکز ارائه خدمات 
در سطح بین المللی، مکانیزم های علمی دقیقی برای 
مشــتری مداری تعریف کرده اند که به صرف نوع رفتار و 
با یک لبخند، خیلی ابهامات ذهنی مشتری را برطرف 
می کند«. اما نکته مهمی که پزشکیان خطاب به اعضای 
کمیته های تعیین گزینه های پیشنهادی وزارتخانه های 
مختلف بیان کــرد، تاکید او بر الگــوی »امتیاز به جای 
رای« بــود. وی در ایــن زمینه توضیــح داد: »در برخی 
موضوعات، رای دادن معنی ندارد. بلکه باید براســاس 
شــاخص های علمی و ملاک های تعیین شده به افراد و 
نامزدها امتیاز داد و در نهایت، مجموع امتیازات هر فرد 
رتبه او را مشخص می کند«. وی در این زمینه به عملکرد 
کمیســیون تحقیق برجام در مجلس نهم که به ریاست 
علیرضا زاکانی فعالیت می کرد، به عنوان الگویی غلط و 
غیرعلمی اشاره کرد و گفت: »در جریان بررسی برجام در 
آن کمیسیون که من هم عضو آن بودم، آقایان عده ای از 
همفکران خود را می آوردند که علیه برجام حرف بزنند و 
از طرفی مسئولان پرونده و مذاکره کنندگان را هم دعوت 
می کردنــد و آنهــا را به چالش می کشــیدند و در نهایت 
براســاس این جلسات و حرف ها، آمدند و رای گرفتند و 
با برجام مخالفت کردند. درحالی که اصولًا مدل بررسی 
و تحقیق آنها، غلط و غیرعلمی و غیرکارشناســی بود و 
به همین دلیل هم، من از آن کمیســیون بیرون آمدم و 
با آنها همراهی نکــردم«. رئیس جمهور منتخب بر این 
اساس گفت: »در زمینه بررسی گزینه های پیشنهادی 
وزارتخانه های مختلف هم، رای گرفتن معنی ندارد؛ چون 
ممکن است هرکس به فردی که از نظر فکری یا آشنایی 
و روابط با او احساس نزدیکی بیشتر می کند، رای دهد و 
در مقابل، فردی که شایســته تر است، رای کمی بیاورد. 
ازاین رو، اعضای کمیته ها باید براســاس شــاخص های 
تعیین شده امتیاز بدهند و نه رای. در این صورت است که 
می توان باصلاحیت ترین افراد را برگزید و در مرحله بعد با 
حمایت شما، جهت رای اعتماد معرفی کرد«. پزشکیان 
از ظریف هم خواست که به عنوان رئیس شورای راهبری 
تشــکیل دولت چهاردهم، نظارت کاملی بر رعایت این 
الگو در معرفی گزینه های پیشــنهادی داشــته باشــد.

از روزی که مسعود پزشکیان با پیروزی در انتخابات 15 تیر به رئیس جمهور 
منتخب تبدیل شــد، بحث بر ســر اینکه چه کســانی را قرار اســت پای کار 
بیاورد و چگونه باید کابینه را بچیند، مطرح شــده است؛ از طرفی موضوع 
سهم خواهی سیاسیون و واکنش ها به آن هم در فضای مجازی سروصدای 
بسیار داشــت و در نهایت بنا بر توضیح محمدجواد ظریف، رئیس شورای 

راهبــری دوره انتقــال دولــت چهاردهــم، تلاش شــده با ســازوکاری نگاه 
کارشناســی را همانگونه که پزشــکیان در تبلیغات انتخاباتی گفته اســت، 
حاکــم کنند و در برابر ســهم خواهی هــم با همین ســازوکار مقابله کنند و 
براساس سنجه هایی مشخص چهره های مناســب را برای وزارت خانه های 

مختلف به رئیس جمهور منتخب پیشنهاد دهند. 
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